
COMUNE DI TREPUZZI
PROVINCIA DI LECCE

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  2 DEL  14/01/2021

OGGETTO: Assegnazione delle dotazioni finanziarie in esercizio provvisorio. Indicazioni gestionali da
adottarsi  nelle more  della deliberazione del  bilancio di  previsione per il  triennio 2021-
2023.

L'anno  2021 e questo giorno  14 del  mese di  gennaio alle ore  12:10 nella Casa 
Comunale.

Convocata dal Sindaco con appositi  avvisi,  si è tenuta la Giunta Comunale, con 
l'intervento dei Signori:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI
On. Avv. Giuseppe Taurino X

Dott. Chirizzi Giovanni X

Dott. Oronzo Valzano X

Dott. Fernando Antonio Monte X

Ins. Anna Maria Capodieci X

Dott.ssa Lucia Caretto X

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Claudia Casarano.

Riconosciuto  legale  il  numero degli  intervenuti,  il  Sindaco  Avv.  Giuseppe Maria
TAURINO assume la presidenza, ed invita la Giunta a prendere in esame l’argomento 
indicato in oggetto.

Pag. 1 di 4



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che al comma 3-bis dell’art.106 della L. 17 luglio 2020, n. 77 che ha convertito, con modificazioni,  
il  decreto legge 19 maggio 2020, n. 34 (decreto Rilancio) si prevede il  differimento per la deliberazione del 
bilancio di previsione 2021 al 31 gennaio 2021 anziché nel termine ordinatorio del 31 dicembre;

VISTO l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 laddove si dispone, in particolare, che:

- “Se il bilancio di previsione non è approvato dall’organo consiliare entro il 31 dicembre dell'anno precedente,  
la  gestione  finanziaria  dell’ente  si  svolge  nel  rispetto  dei  principi  applicati  della  contabilità  finanziaria  
riguardanti  l’esercizio  provvisorio  […],  avendo  quale  riferimento  gli  stanziamenti  di  competenza  previsti  
nell'ultimo  bilancio  approvato  per  l’esercizio  cui  si  riferisce  […]  l’esercizio  provvisorio,  ed  effettuando  i  
pagamenti  entro  i  limiti  determinati  dalla  somma dei  residui  al  31  dicembre  dell’anno  precedente  e  degli  
stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato” (comma 1);

- “Nel corso dell’esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti possono impegnare  
solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o  
altri interventi di somma urgenza” (comma 3, secondo periodo);

-  “Nel  corso  dell’esercizio  provvisorio  gli  enti  possono  impegnare  mensilmente,  unitamente  alla  quota  dei  
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi  
non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato  
l’anno precedente, ridotti  delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al  
fondo  pluriennale  vincolato,  con  l’esclusione  delle  spese:  
a) tassativamente regolate dalla legge;

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 

c) a carattere continuativo necessarie per garantire il  mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei  
servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti” (comma 5);

- “Nel corso dell’esercizio provvisorio, sono consentite le variazioni di bilancio previste dall'articolo 187, comma  
3-quinquies,  quelle  riguardanti  le  variazioni  del  fondo  pluriennale  vincolato,  quelle  necessarie  alla  
reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate già assunte, e delle  
spese correlate, nei casi in cui anche la spesa è oggetto di reimputazione l’eventuale aggiornamento delle spese  
già impegnate” (comma 7, primo periodo);

VISTO altresì il “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, laddove si dispone, al punto 8.13, che:

- per gli enti locali, “Nel corso dell’esercizio provvisorio […] sono gestite le previsioni del secondo esercizio […]  
del PEG […] dell’anno precedente”;

- “Nel corso dell’esercizio provvisorio […] è possibile:

a)  per  quanto  riguarda  le  spese,  effettuare  variazioni  agli  stanziamenti  di  competenza  dei  
macroaggregati compensative all’interno dei programmi e dei capitoli,  compensative all’interno dei  
macroaggregati, anche prevedendo l’istituzione di nuovi capitoli;

b) per quanto riguarda le entrate, effettuare variazioni agli stanziamenti di competenza delle entrate  
compensative all'interno della medesima tipologia e/o della medesima categoria, anche prevedendo  
l'istituzione di nuovi capitoli […]”;

- “Tali variazioni:

Ø sono effettuate nel rispetto delle procedure previste per la gestione ordinaria (a bilancio di previsione  
approvato);

Ø  possono essere effettuate  anche con riferimento alle  previsioni  del  […] PEG riguardanti  l’esercizio  
successivo se necessarie per consentire la corretta applicazione del principio della competenza potenziata  
nel corso dell’esercizio provvisorio, nei casi in cui, i principi contabili consentono l’assunzione di impegni  
esigibili nell’esercizio successivo”;

PRESO ATTO che, non avendo il  Comune di Trepuzzi ancora approvato il  bilancio di previsione per il  
triennio 2021-2023,  la  gestione  delle  spese  deve essere  attuata  in  regime di  esercizio  provvisorio,  con le  
specifiche modalità e limitazioni sopra indicate;

CONSIDERATO che la Corte dei conti–Sezione delle autonomie ha, in più circostanze, emanato appositi  
indirizzi volti all’attuazione di una prudente gestione dell’esercizio provvisorio, evidenziando, in particolare 
con  la  deliberazione  n.  18/SEZAUT/2014/INPR nell’adunanza  del  12  giugno  2014,  che  “in  costanza  di  

Pag. 2 di 4



esercizio provvisorio e nella economia di una gestione c.d. per dodicesimi protratta per una parte rilevante  
dell’esercizio finanziario, essenziale si atteggia la previa adozione da parte degli organi di governo dell’Ente  
di specifiche linee guida finalizzate a garantire – in uno all’osservanza dei precetti normativi – l’equilibrio  
strutturale della gestione medesima fissando direttive ed impartendo indicazioni che i responsabili dei servizi  
dovranno declinare in azioni positive, soprattutto, sul versante della, ormai, ineludibile rigorosa rivisitazione  
della spesa”;

RILEVATA la  necessità  di  disciplinare,  ai  sensi  del  sopra citato  articolo  23 del  vigente  regolamento  di  
contabilità, mediante apposito provvedimento deliberativo la capacità di  entrata e di spesa dell’Ente per il 
periodo  intercorrente  tra  l’inizio  dell’esercizio  finanziario  2021  e  la  data  di  esecutività,  o  di  dichiarata 
immediata eseguibilità, del bilancio di previsione per il triennio 2021-2023, assegnando ai responsabili dei  
servizi già titolari dei capitoli di entrata e di spesa previsti per il 2020 la titolarità e la capacità di gestione, per  
quanto di rispettiva competenza, dei medesimi capitoli di entrata e di spesa previsti per l’annualità 2021 nel  
piano esecutivo di gestione (PEG) del bilancio di previsione 2020-2022  definitivamente assestato, con la 
precisazione che i relativi impegni di spesa della gestione di competenza dovranno essere soggetti alla sopra  
richiamata complessiva disciplina dell’esercizio provvisorio e assunti alla luce delle indicazioni gestionali di 
cui all’apposito documento allegato al presente provvedimento;

RICHIAMATI in proposito:

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 162 del 15.12.2020, di approvazione del piano esecutivo di gestione  
per l’anno 2020;

- le diverse deliberazioni di variazioni al bilancio di previsione; 

- i diversi decreti assunti dal Sindaco, con i quali sono stati conferiti gli incarichi gestionali ai Responsabili di  
Settore in servizio nell’Ente;

RILEVATA altresì l’opportunità, nella rilevata attuale assenza di bilancio di previsione, di stabilire quale  
 indicazione gestionale da adottarsi nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2021-2023, con 
specifico riferimento alla gestione dell’esercizio provvisorio dell’annualità 2021, di attenersi alle medesime 
indicazioni di programmazione contenute nel Dup 2020-2022;

VISTI i pareri e le attestazioni resi ai sensi delle disposizioni vigenti; 

Con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. DI FARE PROPRIE le premesse del presente provvedimento, che qui si intendono integralmente riportate e 
approvate

2. DI DISCIPLINARE ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 23 del vigente regolamento di contabilità e nelle  
more dell’approvazione del bilancio di previsione per il triennio 2021- 2023, la capacità di entrata e di spesa  
dell’Ente per il  periodo massimo intercorrente tra il  1° gennaio 2021 e la data di esecutività, o di dichiarata  
immediata  eseguibilità,  di  detto  bilancio  di  previsione  per  il  triennio  2021-2023,  assegnando  a  ciascun 
responsabile di Settore già titolare dei capitoli di entrata e di spesa previsti per il 2020 la titolarità e la capacità di  
gestione, per quanto di rispettiva competenza, dei medesimi capitoli di entrata e di spesa previsti per l’annualità  
2021 nel  piano  esecutivo  di  gestione  (PEG)  del  bilancio  di  previsione  2020-2022 definitivamente  assestato, 
tenendo conto  della  generale  disciplina  dell’esercizio  provvisorio,  come  dettata  dall’articolo  163 del  decreto  
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dal “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, 
allegato  n.  4/2  al  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118,  nonché  delle  indicazioni  gestionali  di  cui  al 
successivo punto 3;

3.  DI DARE SPECIFICA INDICAZIONE gestionale a tutti i responsabili di attenersi alla programmazione 
contenuta nel Dup 2020/2022 per l’esercizio 2021 di riferimento;

4. DI STABILIRE che, in assenza di ulteriori provvedimenti, l’affidamento della titolarità degli stanziamenti di 
cui al precedente punto 2. sarà efficace anche tra il periodo intercorrente tra la data di esecutività, o dichiarata  
immediata eseguibilità, del bilancio di previsione per il triennio 2021-2023 e la data di esecutività, o di dichiarata  
immediata eseguibilità, del piano esecutivo di gestione (PEG) 2021;

5. DI DICHIARARE, con voti unanimi favorevoli, espressi nelle forme di legge, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile al fine di consentire la piena operatività dell’Ente, pur nei limiti dell’esercizio 
provvisorio, ai sensi dell'art. 134, co. 4 del D.Lgs. n. 267/2000.

Pag. 3 di 4



Visto: si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica e contabile del 
suesteso provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell’art. 49, comma 1°, del D.Lgs. del 18 
agosto 2000, n. 267.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
f.to Dott.ssa Claudia Casarano                                                                                      f.to Dott. Bisconti

Benvenuto    

Ai sensi e per gli effetti del 4° comma dell’art. 151   del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente deliberazione.

Impegni di Spesa

Anno Capitolo Art. Descrizione Importo Num. Imp Num.SubImp.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
                                                                                       f.to Dott. Bisconti Benvenuto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Avv. Giuseppe Maria TAURINO                                                                                      f.to Dott.ssa

Claudia Casarano 

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato  ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di Trepuzzi.

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line il 
15/01/2021, ai sensi dell’art. 124, 1° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Contestualmente ne viene data comunicazione:

- ai Capigruppo Consiliari, con nota prot. N. _________

Data ……………………..
 

                                                                                                                                  IL MESSO COMUNALE
                                                                                                                      f.to Francesco Giordano              

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, ..................

DATA ..................

IL SEGRETARIO GENERALE

Pag. 4 di 4


